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ÖN SÖZ 

 

 

 

Yüce Allah’ın, insanlara, kendi içlerinden ve kendileri gi-

bi bir beşeri seçerek rasul olarak göndermesi büyük bir lütuf-

tur. Gönderilen bu rasuller, Allah’tan aldıkları vahyi tebliğ, 

tebyin ve tatbik etmekle, muhatap kitle olan ümmetleri her 

türlü zihni ve fikri dalalet ve şaşkınlıktan korumanın yanın-

da en doğru yola sevk etmekle bu lütfu görünür hale getir-

mişlerdir. Bu da ancak bir beşerin örnekliği üzerinden ger-

çekleştirilebilecek bir durumdur. Fakat bunu gerçekleştir-

mek her zaman kolay olmamış, yerleşik düzen ve çıkarları-

nın bozulmasını istemeyen bazı kitleler peygambere karşı di-

renç göstermişler, çoğu zaman da bu dirençlerini itham et-

me, yalanlama, algı oluşturma, peygamberi kendi düşünce 

zeminine çekme, kaba kuvvete başvurma hatta kendi yur-

dundan çıkarma şeklinde göstermişlerdir. Dolayısıyla bütün 

bu problemlerin üstesinden gelebilmek, belli donanımlara 

sahip bir peygamberin varlığını zorunlu kıldığı genelde ka-

bul gören bir düşünce olmuştur. Klasik tefsir ve kelam litera-

türünde bu donanımlardan biri olarak günahlardan korun-

muşluk anlamında “İsmet” sıfatı ittifakla zikredilmiş hatta 

bir doktrin haline getirilmiştir. Yapmış olduğumuz tefsir 

okumalarında peygamberlerin ismetinin doktrin haline gel-

mesinin temellerini ilk dirayet müfessiri kabul edilen 

Maturidi atmış olsa da söz konusu sıfatı geniş tahlillerle 

doktrin haline getiren Fahreddin Razi olmuştur. Yazmış ol-

duğu İsmetu’l-Enbiya isimli eseri buna delalet etmektedir. 

Bu sıfatın doktrine dönüştürülmesi günümüzde tartışılır 

hale gelmiştir. Hatta klasik kelam geleneğinde bu meselenin 

detaylı sayılabilecek bir şekilde işlenmesinin bu tartışma ze-

mininin oluşmasında tetikleyici bir rolü olmuştur. Ön kabu-
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le dayalı bir doktrinin peygamber tasavvurunu bozacağı ve 

özellikle beşeri yönünü ortadan kaldıracağı, dolayısıyla da 

örneklik olgusunun zedeleneceği, hatta ortadan kalkacağı 

şeklinde bir paradigma sürekli yazılıp çizilmeye başlanmıştır. 

Bu paradigmayı destekleme adına ise Kur’an’da zikredilen 

peygamber kıssaları tekrar ele alınmaya başlanmış, özellikle 

bu kıssalarda zikredilen ve günaha tekabül edebilecek kelime 

ve ifadeler yeniden yoruma tabi tutulmaya başlanmıştır. Ya-

pılan bazı yorumların klasik tefsir geleneğinden oldukça 

farklı ve aykırı olduğunu söylemek mümkündür. Aynı ayet-

lerden bu kadar farklı sonuçlara ulaşılmış olması bizleri tefsir 

ilminin temel disiplinleri bağlamında konuyu tekrar ele al-

maya sevk etmiştir.  

Bunun yanında günümüzde kelam dalında yapılan tezler 

ve yazılan eserler ise klasik kelam literatürünce oluşturulan 

ismet doktrinin temel parametleri üzerinden işlendiğinden 

dolayı Kur’an’da geçen bu kıssalar bu parametrelere dayalı 

olarak ayrıntıya girmeden ana hatlarıyla tahlil edilmiştir. Bu 

da ayet tahlillerinin sathi kalmasını beraberinde getirmiştir. 

Yapmış olduğumuz bu çalışmanın amacı ise, Kur’an’da zik-

redilen peygamber kıssalarında, peygamberlerin günah işle-

miş olabileceğini çağrıştıran ayetleri, Kur’an’ın bütünlüğü 

bağlamında, tefsir ilminin temel parametreleri ve amaçları 

doğrultusunda daha ayrıntılı ele almaktır. Bu yapılırken aye-

tin iç bağlamı, metinsel bağlam (siyak-sibak), sûre bütünlüğü 

ve Kur’an’ın bütünlüğü dikkate alınarak tahliller yapılmıştır. 

Bu tahliller yapılırken kıssaların üslup ve hedefleri daima 

göz önünde bulundurulmuştur. Klasik ve çağdaş tefsir kay-

naklarına ilave olarak konuya ilişkin yazılmış müstakil eser 

ve makalelerden azami derecede istifade edilmeye çalışılmış-

tır.  

Çalışmamıza bu yönüyle “Kur’an’da Peygamber Tasavvu-

ru”nun kıssalar üzerinden yeniden ele alınması da diyebili-
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riz. Peygamberlerin beşeri yönü ile peygamberlik donanımı 

arasındaki bütünlük meselesi ele alındığı gibi, peygamber ta-

savvurunu zedeleyen bazı düşüncelere de işaret edilmiştir. 

Ayrıca klasik tefsir geleneğinde yapılan bazı yorumların ana-

litik tahlilleri yapılmıştır. Sadece bununla da yetinilmemiş 

yeri geldiğinde bu yorumlara dayanak kılınan bazı metodo-

lojik yanlışlıklar ciddi tenkitlere tabi tutulmuştur. Ayetlerin 

tefsirinde kullanılan rivayet malzemelerinin tahlil ve tenkidi 

yapılmış daha sağlıklı bir yoruma ulaşma gayreti içerisinde 

olunmuştur. Ele aldığımız kıssalardaki ayet veya ayet grupla-

rına dair, günümüz meal çalışmalarında yapılan bazı çeviri 

hatalarına da yeri geldikçe değinilmiştir. 

Hemen belirtmeliyiz ki kitabımızda bütün peygamberler 

değil, ayetin zahirinden, günah işleme şüphesi oluşan pey-

gamberler ele alınmıştır. Konunun peygamber kıssaları bağ-

lamında ele alınması hasebiyle de Hz. Peygamber’le ilgili 

itab ayetleri olarak bilinen yerler ele alınmamıştır. Yeri gel-

dikçe ilgili kısımlara atıflar yapılmakla yetinilmiştir.  

Bu çalışmada müsveddeleri okuyarak kıymetli tavsiyeleri-

ni bizden esirgemeyen değerli meslektaşlarım ve hocalarıma 

teşekkürü bir borç biliyorum. 

Gayret bizden muvaffakiyet Allah’tandır. 
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